[image: image1.jpg]

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСЕЛОК БОРОВСКИЙ
РЕШЕНИЕ
22 февраля 2023 г.

№ 306
рп. Боровский

Тюменского муниципального района
Об утверждении Порядка обеспечения доступа к информации о деятельности Думы муниципального образования поселок Боровский
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Боровский, Дума муниципального образования поселок Боровский
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Думы муниципального образования поселок Боровский» согласно приложению к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования поселок Боровский.
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы муниципального образования по экономическому развитию, бюджету, финансам, налогам, местному самоуправлению и правотворчеству.
	Заместитель председателя Думы

	Д.П. Новиков

	Глава муниципального образования

	С.В. Сычева

Приложение
к решению Думы
муниципального образования
поселок Боровский
 от 22.02.2023 № 306
ПОРЯДОК
обеспечения доступа к информации о деятельности
Думы муниципального образования поселок Боровский
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», определяет вопросы организации доступа пользователей информацией к информации о деятельности Думы муниципального образования (далее – Дума), формы, способы предоставления информации и устанавливает перечень информации о деятельности Думы, размещаемой в сети «Интернет».
1. Принципы обеспечения доступа к информации о деятельности Думы:
открытость, доступность, достоверность информации и своевременность ее предоставления;
свобода поиска, получения, передачи и распространения информации любым законным способом;
соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации.
2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности Думы:
обнародование (опубликование) муниципальных правовых актов Думы в средствах массовой информации;
размещение информации о деятельности Думы в сети «Интернет»;
открытые заседания Думы;
предоставление информации по запросу пользователя информацией.
Информация может предоставляться в устной, письменной, электронной форме. Форма предоставления информации определяется исходя из способа обеспечения доступа к информации о деятельности Думы.
Ответственным за обеспечение доступа к информации о деятельности Думы является Администрация муниципального образования поселок Боровский (далее- Администрация).
Доступ к информации о деятельности Думы ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.
3. Перечень информации о деятельности Думы, размещаемой в сети «Интернет», устанавливается согласно приложению к настоящему Порядку, и определяет состав информации, размещаемой в сети «Интернет», периодичность размещения, сроки обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов.
Информация о деятельности Думы, размещается на официальном сайте Администрации во вкладке «Дума ».
Подготовку информационных материалов, предназначенных для размещения, и их размещение осуществляет Администрация.
4. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Думы осуществляется Главой муниципального образования.
Приложение
к Порядку обеспечения доступа
к информации о деятельности Думы
ПЕРЕЧЕНЬ
информации о деятельности Думы,
размещаемой в сети «Интернет»
	Категория информации
	Периодичность размещения
(сроки обновления)

	1.Общая информация о Думе, в том числе:

	а) наименование и структура, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов
	В случае изменения сведений – в течение 5 рабочих дней со дня наступления факта изменения

	б) сведения о полномочиях, задачах и функциях Думы, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	В случае изменения сведений – в течение 5 рабочих дней со дня наступления факта изменения.

	в) сведения о Председателе, заместителе Председателя, депутатах Думы
	В течение 5 рабочих дней со дня назначения.

	г) информацию об официальных страницах Думы с указателями данных страниц в сети «Интернет»;
	Не позднее десяти рабочих дней со дня создания официальной страницы.

	д) информацию о проводимых Думой опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся на публичное слушание или общественное обсуждение и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме
	В сроки, установленные муниципальными правовыми актами, регулирующими проведение публичных слушаний и (или) общественных обсуждений, опросов и иных мероприятий, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц).

	е) информация о проводимых Думой публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
	В сроки, установленные муниципальными правовыми актами, регулирующими проведение публичных слушаний и (или) общественных обсуждений с использованием Единого портала

	2. Информация о правотворческой деятельности Думы, в том числе:

	а) муниципальные нормативные правовые акты, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
	В течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу.

	б) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Думу;
	Не позднее 7 рабочих дней до заседания Думы.

	в) информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
	В течение 5 рабочих дней со дня подготовки информации

	г) порядок обжалования муниципальных правовых актов.
	Не позднее 7 дней со дня принятия муниципального правового акта, внесения изменений

	3. Информация о результатах проверок, проведенных Думой, а также о результатах проверок, проведенных в Думе.
	В течение 5 рабочих дней со дня подписания акта проверки.

	4. Тексты официальных выступлений и заявлений Председателя Думы.
	Не позднее 3 рабочих дней, следующего за днем официального выступления и заявления

	5. Статистическая информация о деятельности Думы, в том числе:

	а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям Думы;
	В течение 5 рабочих дней со дня утверждения отчета о деятельности Думы.

	б) сведения об использовании Думой выделяемых бюджетных средств.
	В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об исполнении бюджета

	6. Информация о работе Думы муниципального образования, в том числе:

	а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;
	В течение 7 дней со дня наступления факта обновления сведений

	б) фамилию, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;
	В течение 5 рабочих дней со дня назначения

	в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.
	Обобщенный обзор за год – ежегодно в течение первого месяца следующего года